
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 

Provincia di Teramo 

Via Poliseo De Angelis, 24 – 64046 Montorio al Vomano 

 

 
 
OGGETTO: MAGGIORAZIONE DI RETRIBUZIONE DI POSIZIONE AL 25% - 

ART. 41, COMMA 4, DEL CCNL 1998/2001 - SEGRETARIO GENERALE 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che con decreto n. 6 del 29.03.2022 del Sindaco del Comune di San Giovanni Tertino 

(CH), capo convenzione della Segreteria convenzionata dei Comuni di San Giovanni Teatino e Montorio 
al Vomano è stato nominato Segretario Generale della citata segreteria di Classe II, la dr.ssa Fabiola 
Candelori, segretario di fascia A, a far data dal 31 Maggio 2022; 

Visto il CCNL 2016/2018 del 17/12/2020 relativo al personale dell’area delle funzioni locali 
e contenente anche  la  disciplina  contrattuale  giuridica ed economica relativa ai Segretari 
comunali e provinciali;   

Visto l'art. 97 del d.lgs. 267/2000 T.U. 
Enti  Locali  che  prevede  che  il  Segretario generale dell'Ente: 

a) svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico - amministrativa nei 

confronti degli organi dell'ente in ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle leggi, 

allo statuto ed ai regolamenti; 

b) sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne coordina l'attività, salvo 

quando  ai  sensi  e per gli effetti del comma l dell'articolo 108 del d.lgs. 267/2000 il sindaco e il 

presidente della provincia abbiano nominato il direttore generale (ipotesi quest'ultima soppressa 

dalla normativa successiva che  non consente la nomina del direttore nei comuni con 

popolazione  inferiore  a  centomila  abitanti); 

c) partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del Consiglio e de

lla Giunta  e  ne  cura  la verbalizzazione; 

d) esprime il parere di cui all'articolo 49 del d.lgs. 267/2000 in relazione alle sue 

competenze,  nel caso in cui l'ente non abbia responsabili dei servizi;  

e) può rogare tutti i contratti nei quali l'ente è parte ed autenticare scritture private ed atti 

unilaterali nell'interesse dell'ente;  

f) esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal 

sindaco o dal presidente della provincia;  

g) esercita le funzioni di direttore generale nell'ipotesi prevista dall'articolo 108, comma 4 d

el d.lgs. 267/2000.  

Preso atto, inoltre, che il Regolamento del Comune di Montorio al Vomano agli articoli 9, 11 e 
13 prevede rispettivamente, che il Segretario generale, oltre a quanto già stabilito dal 
citato  articolo 97 del  d.lgs.  267/2000: 
- presiede la conferenza dei Responsabili di servizio; 

- può essere nominato commissario di concorso; 

- può sostituire i Responsabili in caso di assenza / impedimento; 

Ricordati, ulteriormente che il Regolamento di funzionamento del consiglio comunale affida vari 
compiti al Segretario generale finalizzati a garantire imparzialità e buon andamento dei lavori consiliari, 
così svariati compiti sono affidati dal Regolamento per la graduazione delle posizioni organizzative e da 
quello dei controlli interni; 

Precisato altresì che: 



 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 

Provincia di Teramo 

Via Poliseo De Angelis, 24 – 64046 Montorio al Vomano 

 

 
- al Segretario Generale sarà conferita la Presidenza della Delegazione di parte datoriale 

ai sensi dell'articolo 7, comma 2 del C.C.N.L. Comparto Regioni-Autonomie Locali del 21 

Maggio 2018 

- che il Segretario generale è nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e 

per la Trasparenza; 

- che il Segretario generale funge da raccordo con gli organi di governo, quale espressione 

della volontà dell’Amministrazione, garantendo, con azioni di mediazione e impulso, il 

rispetto e la sinergia dei diversi ruoli di indirizzo e 

controllo  riservati agli organi politici e di gestione tecnico/amministrativa riservati ai 

responsabili di servizio; 

- che sarà individuato quale soggetto titolare del potere sostitutivo di cui 

all’articolo 2, comma 9 bis, della legge 241/90, come modificato dal decreto legge 5/2012 

convertito nella legge 35/2012; 

- che occorrerà potenzi i processi di innovazione intrapresi, sotto i profili della organizzazione, 

della programmazione, del controllo e della valutazione e più in generale finalizzati alla piena  

implementazione della metodologia del ciclo della performance che valorizzi, 

proprio in quanto tale, la  misurazione della soddisfazione dell'utente; 

- che provvederà ad emanare direttive in merito alla organizzazione del lavoro ed agli 

orari di servizio; 

- che provvederà ad emanare disposizioni per disciplinare la forma degli atti connessi 

ai procedimenti amministrativi;  

- che provvederà a perseguire il più ampio percorso di addestramento, aggiornamento e 

formazione dei dipendenti del Comune rafforzandone la programmazione, anche con 

proiezione pluriennale, e la progettazione, nonché, ove possibile, la docenza diretta, come 

sostegno ai processi di riforma interni finalizzati all'ottimizzazione della erogazione dei 

servizi all'utenza; 

Visto l’articolo 101 del CCNL Area funzioni Locali del 17 Dicembre 2021; “Funzioni di 
sovraintendenza e coordinamento del Segretario”:  

1. Nei comuni fino a 100.000 abitanti ovvero nei Comuni, Province e Città Metropolitane ove non sia stato 
nominato il direttore generale ai sensi dell’art. 108 del d. Lgs. n. 267/2000, l’assunzione delle funzioni di segretario 
comunale comporta compiti di sovraintendenza allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e di coordinamento delle loro 
attività, tra i quali la sovraintendenza alla gestione complessiva dell’ente, la responsabilità della proposta del piano esecutivo 
di gestione nonché, nel suo ambito, del piano dettagliato degli obiettivi e del piano della performance, la responsabilità della 
proposta degli atti di pianificazione generale in materia di organizzazione e personale, l’esercizio del potere di avocazione 
degli atti dei dirigenti in caso di inadempimento. 

2. L’incarico di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza del Segretario Comunale e 
Provinciale, è compatibile con la presidenza dei nuclei o altri analoghi organismi di valutazione e delle commissioni di 
concorso, nonché con altra funzione dirigenziale affidatagli, fatti salvi i casi di conflitti di interesse previsti dalle disposizioni 
vigenti”; 

 
Considerato che ai sensi dell'art. 41, comma 4, del CCNL 1998/2001, ancora in vigore, gli Enti, 

nell'ambito delle risorse disponibili  e nel rispetto  delle capacità di spesa,  possono corrispondere una 
maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento ai Segretari; 



 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 

Provincia di Teramo 

Via Poliseo De Angelis, 24 – 64046 Montorio al Vomano 

 

 
  

Constatato che il contratto integrativo nazionale dei Segretari comunali e Provinciali stipulato il 22 
dicembre 2003 (accordo n. 2), tutt'ora valido, prevede, in esecuzione del precitato art.41, comma 4, del 
CCNL 1998/2001, che la maggiorazione della retribuzione di posizione venga riconosciuta secondo le 
condizioni, i criteri ed i parametri disciplinati nell'accordo medesimo;  

Constatato, altresì, che l'importo della maggiorazione deve tenere conto della rilevanza dell'ente 
nonché delle funzioni aggiuntive affidate al Segretario e non può essere superiore al 50% della 
retribuzione in godimento;  

Visto, infine, che l'art. 42, comma l, del Contratto collettivo nazionale di lavoro dei Segretari co-
munali e provinciali 1998/2001- come specificato dal Contratto collettivo nazionale di lavoro Segretari 
2002/2005 biennio economico  2002/2003 art. 5 e biennio economico 2004-2005, ribadito dal 
CCNL 2006-2009, prevede quanto segue: art. 42: "Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un 
compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi 
assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell'incarico di 
funzione di direttore generale"; 

 Preso atto che il Comune di Montorio al Vomano, facente parte della segreteria convenzionata 
con San Giovanni Teatino è di classe II; 

Preso atto della normativa relativa alla maggiorazione della retribuzione di posizione, per le sedi 
convenzionate, e della disciplina contrattuale collettiva nazionale relativa alla retribuzione mensile 
aggiuntiva per sedi di segreteria convenzionate di cui all’art. 45 del CCNL 16.05.2001, tuttora vigente in 
base all’art. 111, comma 1, lett. B), 5° alinea del CCNL 17.12.2020 che ne opera la conferma “tenendo conto 
di quanto previsto dall’art. 16-ter comma 11 del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 febbraio 2020, n. 8”; 

Atteso che ai sensi delle disposizioni dell’art. 45 del CCNL16.05.2001, al segretario che ricopre 
sedi di segreteria convenzionate spetta una retribuzione mensile aggiuntiva pari ad una maggiorazione del 
25% della retribuzione complessiva di cui 37, comma 1, lett. da a) ad e) del CCNL del 16.5.2001, in 
godimento dello stesso; l’art. 37 citato risulta oggi sostituito dall’art. 105, comma 1, del CCNL 17.12.2020; 

Considerato che per espressa disposizione contrattuale di cui all’art. 41, comma 4, del CCNL 
16.05.2001, -anch’essa tuttora vigente ex art. 111, comma 1, lett. B), 1° alinea, del CCNL 17.12.2020 con 
le modifiche ed integrazioni di cui all’art. 107 dello stesso CCNL- che prevede la possibilità di 
corrispondere al segretario una specifica maggiorazione della retribuzione di posizione, nei casi e secondo 
i criteri stabiliti dalla contrattazione decentrata integrativa di livello nazionale e la circostanza  che l’art. 
45 comma 1, del CCNL 16.05.2001, nel determinare il complesso della retribuzione di cui tener conto, si 
riferisca espressamente a quella “in godimento”, consentono di affermare che non vi sono elementi 
giuridici per escludere dal computo della retribuzione aggiuntiva spettante al segretario titolare di 
segreteria convenzionata anche le maggiorazioni della stessa, ove applicate. 

Preso atto che, ove gli enti attribuiscano la maggiorazione di posizione essa non può essere 
considerata una voce distinta dalla retribuzione di posizione e, quindi, non può non essere computata ai 
fini della determinazione della retribuzione aggiuntiva spettante al segretario titolare di segreteria 
convenzionata (parere ARAN AFL4 del 24 Marzo 2021); 

Visto il CCNL 17 Dicembre 2020 e in particolare articolo 107, comma 4: “Fermo restando quanto 
previsto dai commi 1, 2 e 3, ai soli fini dell'attuazione delle previsioni di cui all'art. 41, comma 4, del 
CCNL del 16.05.2001 continuano a trovare applicazione gli importi annui lordi complessivi, per tredici 
mensilità, delle retribuzioni di posizione definiti dall'art. 3, comma 2, del CCNL del 16.05.2001 relativo 
al biennio economico 2000 – 2001”; 

Tutto quanto premesso; 



 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 

Provincia di Teramo 

Via Poliseo De Angelis, 24 – 64046 Montorio al Vomano 

 

 
Considerato che la retribuzione di posizione per le sedi di classe II, Segretario di fascia A, ai fini 

della maggiorazione è di € 18.592,45; 
Considerato che può quindi essere in totale € 9.296,23 diviso i due Comuni aderenti alla 

convenzione; 
Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, stante il rapporto 

fiduciario con il segretario comunale e stante la competenza anche quale organo monocratico; 
Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro dei segretari comunali e provinciali firmato in data 

14/12/2010 relativo al quadriennio 2006/2009 e dal biennio 2006/2007, il contratto collettivo nazionale 
di lavoro in data 01/03/2011 relativo al biennio economico 2008/2009 e il contratto collettivo nazionale 
di lavoro in data 17/12/2020 relativo al triennio 2016/2018; 

Visti: 
− il d.lgs 18 agosto 2000, n° 267 e smi; 
− il d.lgs 30 marzo 2001, n° 165 e smi; 
 

DECRETA 
Per quanto esposto in premessa e per le funzioni attribuite al Segretario Generale e sopra elencate,  
 
1- di riconoscere, sussistendo le risorse disponibili e verificata la capacità di spesa, nella misura 

del 25% la maggiorazione della retribuzione di posizione, con decorrenza dal 31.03.2022, data 

di assunzione in servizio del Segretario nella Segreteria convenzionata di San Giovanni 

Teatino e Montorio al Vomano e per una somma complessiva annua di € 4.648,11; 

 

2- Di disporre che del presente provvedimento venga data comunicazione all’ufficio personale 

e al Comune di San Giovanni Teatino (capoconvenzione); 

 

3- Di stabilire che il presente decreto sia reso pubblico mediate affissione all’albo on line e sul 

sito istituzionale dell’ente sezione Amministrazione Trasparente, Personale, Titolari di 

incarichi amministrativi di vertice. 

 

Montorio al Vomano (TE) 08.04.2022 

 

SINDACO 

                          Dott. Ing. Fabio Altitonante 

 


